Primùm ergo, Industriss^a D. T. nosce [l. nosse] dignetur, quòd nulla mala arte, nullo contemptu, nullave ingratitude, abierim è *Saxonibus*, sed quòd ita oportuerit, nisi Christum negare voluerim, ut *libro meo de Vocatione, C. 22, quasi de tertio quopiam loquens, palàm feci*¹. Expectavi aliquandiu tuum è *Nuremberga* reditum²: sed cum fuit proximum *Francofordiense emporium*, ultra operiri non valui, quòd eo tempore viæ tutiores essent³. Verùm si, antequam venirem è *Wittenberga*, scivissem, quòd in proximo è *Nuremberga* reversurus eras, expectassem jussionem tuam. Quòd si Magnitudo Tua omnino judicat, aut mihi imputat ad culpam, quòd ante abierim, precor eam, ut mihi donet hanc offensionem, per Dominum Jesum Christum.

Ecce, ô Clementissime Princeps, mitto tibi cum præsentibus *Commentarios nostros in Oseam prophetam*, simul et *de Arbitrio hominis verè captivo, adversus Erasmus, tametsi non nominatum*⁴, sub Tuæ Celsitudinis nomine emissos, in quibus, juxta donationem spiritus Christi, palàm feci veritatem ejus. Obsecro, ut hoc qualecunque munus adceptum sit coram te, ipsaque veritas de qua in eis Commentariis scripsi, sit pro me apud Tuam Clementiam gratia adsequendæ mediatrix. Utinam autem jubens [l. jubeas] ut quispiam ex sanctis aulicis tuis ad hunc puerum Tuum, Tuæ Magnitudinis nomine, scribent [l. scribat], ut sciam an me denuò in gratiam receperis, et placuerit tibi manusculum meum, simque aliquando quid tale denuò missurus!

Cæterùm multa fiducia, ô Generosissime Dux, rem unam paucis adjeci. Est apud nostram *Argentiniam* vir christiani admodùm peccatoris ac verè generosus, *D. Sigismundus Comes ab Hohenloe*, Collegii Principum Decanus⁵, per quem maxime et inprimis dictæ

¹ Voyez le N° 131, note 3.

² Voyez le N° 112, note 5.

³ La foire du printemps à Francfort eut lieu, en 1524, du 3 au 23 mars. Les routes de la Saxe et de la Thuringe durent être suivies, à cette occasion, par de nombreux voyageurs dès le 20 février.

⁴ Cette partie de l'ouvrage de Lambert était donc une réponse indirecte au livre d'Érasme *de libero Arbitrio*, publié en septembre 1524.

⁵ Le comte *Sigismund de Hohenlohe*, doyen du chapitre de Strasbourg. L'activité bienfaisante de cet homme vraiment évangélique a été retracée

urbis misertus est Dominus, per eum servans in illa veritatem suam, piorum omnium patronus, de quo plenius scripsi ad Rever.[endum] tuæ inclitæ aulæ Episcopum⁶. Nullus profectò in *Germania*, demta Celsitudine Tua, rem Christi ardentius promovet, intrepide quidquid ad hoc facit, tentans, abiciens, calcans, adgrediens⁷. Hunc mihi et familiæ meæ dedit in patrem Deus, apud *Argentoratum*, quemadmodum olim Tuam Celsitudinem apud *Saxones*. *Is*, nostræ ecclesiæ consilio, *cupit effici conjunx in Domino*, quod et illi optant omnes sancti, ut ejus exemplo Antichristi perditio efficacius corruat. Sed quia in *Argentoratensium* vicinia non habet quem pro hac re tutò precetur, adcedit ad illustriss. D. Tuam supplex, et pro eo simul quotquot apud nos Verbo favent, orantes, *ut hoc illi præstes, nempe, ut è filiabus verè credentium*, quibus sunt plenæ Imperii tui [terræ], *piam aliquam sibi in conjugem tribui velis*. Putabit enim à Deo esse quidquid in hac re feceris. Utinam id citò videamus, et ille primùm, denique multi à laqueis filii perditii liberi fiant! Siquidem *multi etiam è Principum Collegio operiuntur quòd hic reliquis viam paret*.

Præsta ergo, ô piissime Princeps, id eidem Comiti, tibi sese toto corde dediti ac commendanti, imò et toti ecclesiæ nostræ id simul precanti ejus causâ. In te multam habet ille fiduciam in Domino, quòd veritas secundùm quam versari concupiscit, sub tuo imperio revixerit. Proinde boni consule ejus petitionem, quam nunquam ad Tuam Magnitudinem misisset, nisi de ea in [l. de tua in se] bonitate sentiret. Boni quoque consule, quòd pro eo scripserim. *Illi siquidem jubenti non parere non valui*, quòd maxime per eum me Christus juverit, et res pro qua scripsi sit sacrosancta.

Tandem, *et Saxona mea Christina*, fidissima meæ socia peregrinationis, optamus tibi, Clementiss. Principi nostro (semper enim Princeps noster es, ubicunque sumus) pacem veram et omnia prosperè in Domino, nos tibi corde humillimo ac deditissimo commen-

dans l'Histoire de la Réformation en Alsace de Rœhrich, 1^{re} partie, p. 243 et suivantes.

⁶ *Spalatin*, aumônier de la cour électorale de Saxe.

⁷ Dans l'épître dédicatoire de son commentaire sur Joël, publié en 1525, Lambert adressait au comte Sigismond les paroles suivantes: « Ob id.... Tuæ Celsitudini Prophetam, qui maxime est adversum filii perditii factionem, dicare volui, eo quod mihi sit persuasissimum, *te omnem Sathanæ altitudinem*, quæ in eo cernitur, *toto corde calcasse, atque ut tuo exemplo multi fiant, ex Nicodemis Apostoli*, hoc est, ex secretis veritatis confessoribus, et sermonibus et facto, publici ejus adsertores. »

dantes. Argentorati, die Incarnationis Unigeniti sempiterni Patris, Anno vigesimo quinto supra mille^m et quinquen^m.

Ejusdem Illustriss. Domina.[tionis] Tuæ servulus in Domino
FRANCISCUS LAMBERTUS AVENIONENSIS.

(*Inscriptio:*) Inlustriss. et eidem Clementiss. Prin.[cipi] ac Do.[mino] Do. Friderico Sax. Duci, Sacri Ro. Impe. Elec. Archimar. Lantgravio Duringiæ, Marchioni Misniæ, Domino et Patrono suo Colendissimo.

(Au-dessous, on lit ces mots de la main de Spalatin :) « Ex Argentina. »

146

ULRIC ZWINGLI au Roi de France.

De Zurich (au mois de mars) 1525.

De vera et falsa religione Huldrychi Zuinglii Commentarius. Tiguri, Christoph. Froschover. M.D.XXV (mense Martio), in-8°.

(TRADUIT DU LATIN. FRAGMENTS.)

SOM MAIRE. Zwingli engage François I à réduire au silence *les docteurs de Sorbonne* et à protéger dans son royaume *les docteurs évangéliques*. Il proteste que c'est bien à tort qu'un certain personnage a voulu persuader à la *reine-mère* que la doctrine de l'Évangile pousse *les sujets* à la désobéissance envers *leurs princes*.